1

2024年７月25日

各  位

会 社 名 ア ズ ワ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  井 内 卓 嗣

 （コード番号 ７４７６ 東証プライム）

問合せ先 取締役ｺ―ポレート本部長  西 川 圭 介

 （TEL.０６－６４４７－１２１０）

ジーエルサイエンス株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日、ジーエルサイエンス株式会社（以下、ジーエルサイエンス）との間で資本業務提携を行う

ことを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．本資本業務提携の目的及び理由

 当社は、研究開発や医療に必要な資機材及びサービスを専門的に品揃えする理化学機器・看護用品の商

社として、研究・産業・医療分野を中心に1,000万点を超える商品を、カタログ・WEB・集中購買システム

等を媒体として全国の 4,800 社を超える販売店を通じエンドユーザーに提供しております。また、お客さ

まの多様化するニーズにお応えするため、取扱商品アイテム数の拡大やソリューション機能の拡充、物流

機能の向上、商品情報データの充実などに力を入れ、販売店やエンドユーザーの購買の利便性を高めるこ

とに注力しております。

 一方のジーエルサイエンスは、ガスクロマトグラフ及び液体クロマトグラフの関連装置・消耗品等の開

発・製造・販売を行っています。同社が取扱うクロマトグラフをはじめとする分析機器は、食品・飲料、製

薬、香粧品、環境（水質・大気・土壌）、金属・鉱工業、石油化学、エネルギー、自動車、公的研究機関等、

幅広い分野で使用されており、同社の高い技術力を背景とした営業や顧客サポートはエンドユーザーから

高い評価を受けています。また、分析装置の消耗品であるカラム類の取扱量は国内トップクラスを誇って

おり、自社製品から海外メーカー製品まで幅広く取り扱っています。

 今般、当社が強みとする研究開発市場における e コマースを含めた多様な販売チャネルと、ジーエルサ

イエンスが得意とする分析機器や消耗品における幅広い品揃えや技術力を組み合わせることで、エンドユ

ーザーの購買機会の拡大や消耗品類の流通コストの低減、分析機器の新しいサービスメニューの提供など

を通じ、研究開発に携わる方々に対し従来以上の付加価値を提供できるとの結論に至り、両社の取組みを

中長期的な信頼関係に基づき確実に実行するため本資本業務提携を行うことに合意いたしました。

２．本資本業務提携の内容

（１）本業務提携の内容

 当社の販売チャネルを通じたジーエルサイエンスが取扱う分析機器やカラム等の消耗品類の販売を強化

するのに合わせ、販促活動、販売店やエンドユーザーへの各種技術サポート、在庫の充実や配送の効率化な

どに両社が共同して取り組みます。

（２）本資本提携の内容

当社は、市場買付の方法により、ジーエルサイエンスの普通株式を４億円（発行済株式総数の1.2％程度）

2

を目安に取得する予定です。なお、当社は、現時点においてジーエルサイエンスの株式は保有しておりませ

ん。

また、ジーエルサイエンスは、市場買付の方法により、当社の普通株式を４億円（発行済株式総数の0.2％

程度）を目安に取得する予定です。なお、ジーエルサイエンスは、現時点において当社の株式は保有してお

りません。

３．本資本業務提携の相手先の概要

（１）名称 ジーエルサイエンス株式会社

（２）所在地 東京都新宿区西新宿六丁目22番１号

（３）代表者役職・氏名 取締役社長 長見 善博

（４）事業内容 ガスクロマトグラフ・液体クロマトグラフの関連装置・消耗品の製造・

販売

（５）資本金 1,207百万円

（６）設立年月日 1968年2月1日

（７）大株主及び持株比率

（2024年３月31日現在）

ジーエルサイエンス従業員持株会（8.3％）

株式会社島津製作所（5.7％）

森禮子（4.9％）

株式会社三菱UFJ銀行（4.9％）

株式会社山口銀行（4.8％）

株式会社みなと銀行（4.3％）

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

連結純資産 31,529百万円 35,578百万円 40,209百万円

連結総資産 42,975百万円 51,011百万円 55,567百万円

１株当たり連結純資産 2,612.48円 2,913.37円 3,279.13円

連結売上高 33,119百万円 38,679百万円 37,148百万円

連結営業利益 4,806百万円 6,034百万円 5,714百万円

連結経常利益 4,998百万円 6,468百万円 6,108百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
2,795百万円 3,499百万円 3,430百万円

１株当たり連結当期純利益 272.45円 341.05円 334.38円

１株当たり配当金 50.00円 65.00円 70.00円

４．日程

（１）資本業務提携に関する覚書締結日 2024年７月25日

（２）提携開始日 2024年７月25日

５．今後の見通し

 本資本業務提携及び本株式取得に伴う業績への影響は軽微ですが、今後、業績に重大な影響を与え

ることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以上